ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «0 внесении изменений в статью 8.37
Кодекса Российской Федерации об административных право

нарушениях»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной иничиативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «0 внесении изменений в статью 8.37 Кодекса Российской Федерации
об административных право нарушениях».

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменений в ста
тью 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше
ниях» в Правительство Российской Федерации для получения официального

отзыва.

3. Направить про е кт федерального закона «0 внесении изменений в ста
тью 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше
ниях» в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федера

ции после получения официального отзыва Правительства Российской Феде

рации.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам Государ
ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

5. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

2

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 сентября 2022 года
N~ 1617-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Про е кт

вносится

Государственным Советом

РеспубликиТатарстан

О внесении изменений в статью 8.37 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

Внести в абзац второй части 1 статьи 8.3 7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2002, N2 1, ст. 1; 2007, N2 26, ст. 3089; 2013, .N'2 30, ст. 4034; 2015, N2 18,
ст. 2623) изменения, заменив в нем слова «от пятисот» словами «от двух тысяч» и
дополнив его после слов «на срою> словами «от одного года».

Президент

Российской Федерации

О!)

!J- ;t 17 J

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«0 внесении изменений в статью 8.37 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях»

Проект федерального закона «0 внесении изменений в статью 8.37 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» разработан в целях

повышения эффективности соблюдения требований законодательства в области

охоты, защиты законных экономических интересов физических и юридических лиц,

общества и государства от административных правонарушений.

Статьями 22 и 23 Федерального закона NQ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее - Закон об охоте) определено, что охота и

сохранение охотничьих ресурсов осуществляется в соответствии с правилами охоты

с соблюдением установленных ограничений.

Правилами охоты устанавливаются следующие обязательные для исполнения

физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды

деятельности в сфере охотничьего хозяйства: ограничения охоты, требования к

охоте, требования к отлову и отстрелу охотничьих ресурсов, требования к

сохранению охотничьих ресурсов, в том числе к регулированию их численности,

требования к продукции охоты, иные параметры осуществления охоты.

Статьей 8.3 7 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее КоАП РФ) установлена административная

ответственность за нарушение правил охоты (части 1 1.3), правил,

регламентирующих рыболовство (часть 2) и иных правил пользования объектами
животного мира, за исключением правил охоты и правил рыболовства (часть 3).

Административная ответственность за нарушение правил охоты,

установленная частями 1-1.3 статьи 8.37 КоАП РФ, применяется достаточно

широко. Так, по данным сайта http ://stat.aпи-пpecc.pф/ и Государственных докладов

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации «0
состоянии и об охране окружающей среды»

(https :/ /www .mnr.gov .ru/docs/ gosudarstvennye _ doklady /) Российской Федерации в

2019 году принято более 46 тысяч решений, связанных с нарушением правил охоты,
в 2020 году - более 45 тысяч решений, в 2021 году - более 3 7 тысяч решений.

Для примера:

Ежегодно за нарушение правил охоты в среднем в год (за 2019-2021 годы)
составляется по статье 8.3 7 КоАП РФ протоколов об административном

правонарушении в части нарушения правил охоты:

-Республика Татарстан - 638,
-Республика Чувашия - 238,

2

-Республика Алтай- 265,
- Кировекая область- 252,
- Владимирская область - 266,
- Пермский край - 3 79,
-Ханты-МансИйский автономный округ- 398,
по более 80 процентам из которых назначается минимальный размер

административного штрафа.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ установлено, что при отсутствии
обстоятельств, отягчающих административную ответственность, назначается

минимальный размер административного штрафа. В следствие чего, ущерб,

причиненный незаконной охотой, не соизмерим с минимальным размером штрафа,

установленным статьей 8.37 КоАП РФ.
Для примера: государственная пошлина за выдачу разрешения на добычу

охотничьих ресурсов составляет . 650 рублей, ущерб от незаконной добычи,

например, утки составляет 1800 рублей, в то же время размер штрафа за охоту без
разрешения на добычу чаще всего назначается в пределах 500 рублей (а учитывая
статью 32.2 КоАП РФ- 250 рублей).

Также при лишении права осуществлять охоту менее чем на один год

нарушитель лишается фактически всего одного периода сезонной охоты.

Данное несоответствие способствует совершению правонарушений и не

выполняет задачи, стоящие перед законодательством об административных

право нарушениях.

Для устранения указанного несоответствия подготовлен данный проект

федерального закона.

Законопроектом предполагается увеличение минимального размера штрафа за

нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2,
1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее - КоАП РФ ), а также установление минимального срока
лишения права осуществлять охоту, чтобы наказание приобрело воспитательный

эффект для граждан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «0 внесении изменений
в статью 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статью 8.3 7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует

дополнительных расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятнем федерального закона «0 внесении изменений в статью 8.37
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статью 8.37 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской

Федерации.